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Për ne 

 

Unioni-Këshilli Kombëtar për Barazi Gjinore (KKBGJ) është një rrjet kombëtar multietnik, shumë 

brezash, krijues, i orientuar drejt së ardhmes - organizatë anëtarësimi e dedikuar për arritjen e 

barazisë gjinore, zhvillimin, mbrojtjen e të drejtave të grave/njeriut dhe paqes. Këshilli Kombëtar 

për Barazi Gjinore u themelua në tetor 1994 dhe është rritur në një nga rrjetet më të mëdha të grave 

në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 

Gratë me prejardhje të ndryshme etnike, kulturore dhe sociale janë anëtare të NSRR. Nëpërmjet 

aktiviteteve të saj, NSRR promovon kulturën e paqes dhe jo dhunës, merr pjesë në fuqizimin 

politik dhe ekonomik të grave, mbron përfshirjen sociale të grave nga zonat rurale dhe grupet e 

margjinalizuara, merr pjesë në promovimin e politikave në fushën gjinore. -dhuna e bazuar, me 

përkushtim për barazi në çdo fushë të shoqërisë. NSRR në bashkëpunim me Ministrinë e Punës 

dhe Politikës Sociale menaxhon linjën celulare falas SOS për viktimat e dhunës në familje. 

Operatorët e trajnuar posaçërisht me përvojë shumëvjeçare në ofrimin e ndihmës dhe mbështetjes 

për gratë viktima të dhunës kontribuojnë në funksionalitetin e linjës SOS. 

Nga ditët e para dhe tani NSRR ka arritur shumë dhe është aktori më i njohur në sektorin civil në 

fushën e të drejtave të grave në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe në rajon. Deri më tani 

NSRR ka realizuar më shumë se 100 projekte në fushën e të drejtave të grave. Një numër i madh 

i grave aktiviste me karriera të shkëlqyera në të ardhmen dhe pozicione pune në shumë fusha 

sociale kanë dalë nga zyrat e NSRR-së. Organizata është veçanërisht krenare për traditën e 

kahershme të ngritjes së kapaciteteve të punonjësve dhe dëshmi për këtë është numri i mbi 1000 

të rinjve dhe të rinjve që kanë kontribuar në organizatë dhe në këmbim kanë fituar përvojë të 

paçmuar. 

Vizioni, misioni dhe qëllimet 

Vizioni ynë : është barazia gjinore, të drejtat e garantuara të grave, eliminimi i diskriminimit ndaj 

grave në shoqëri dhe familje, zhvillimi dhe paqja. 
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Misioni ynë : është promovimi i të drejtave të grave si të drejta njerëzore, eliminimi i të gjitha 

formave të diskriminimit ndaj grave dhe ndërtimi i një shoqërie me mundësi të barabarta. 

Parimet dhe vlerat mbi të cilat bazohet puna e NSRR: barazia, mosdhuna, toleranca, 

solidariteti, dialogu dhe bashkëpunimi, aktivizmi civil, zhvillimi i qëndrueshëm, përgjegjësia, 

transparenca, multikulturalizmi, respektimi dhe mbrojtja e të drejtave të njeriut, demokracia 

pjesëmarrëse, drejtësia sociale dhe përfshirja. 

 

Struktura organizative 

 

Për lidhjet rajonale, zhvillimin dhe bashkëpunimin ndërkufitar, Unioni-Këshilli Kombëtar për 

Gjinore ka qendra rajonale të ngjarjeve me seli në Kavadar, Strugë, Pehçevë dhe Resnjë, ndërsa 

zy ra ekzekutivit ekziston në qendrën e Shkupit. Qendrat rajonale të KKBGJ, kanë drejtues të cilët 

janë anëtarë të Kuvendit. Drejtuesit e qendrave rajonale zgjidhen nga Bordi Ekzekutiv i KKBGJ. 

Organet drejtues të Unionit-Këshilli Kombëtar për Barazinë Gjinore janë: 

- Kuvendi 

- Bordi Ekzekutiv 

- Bordi Mbikëqyrës 

Kuvendi është autoriteti më i lartë i KKBGJ-së dhe kryetarët e organizatave që janë anëtarë të 

rrjetit, anëtarët e autoritetit drejtues dhe drejtues të qendrave rajonale. Kuvendit një herë në vit, i 

thirrur nga Presidenti. 

Bordi ekzekutiv mandati nga nën anëtarët, i të gjitha katër vjet, me detyrën e draftit të Kuvendit të 

seancave, anëtarëve të Statutit, programit draft planeve dhe programeve të punës s etj. 

Këshilli i përgjithshëm nga tre anëtarë, me qëllim të veprimtarisë së aktiviteteve të saj, duke bërë 

një raport mbi veprimtarinë materiale dhe të KKBGJ. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Strategjia 2022-2025 

Plani strategjik i Bashkimit-Këshilli Kombëtar për Barazinë Gjinore 2022-2025 përfshin 

gjashtë synime strategjike, konkretisht: 

1. Zhvillimi institucional dhe fuqizimi organizativ i rrjetit 

2. Parandalimi i stereotipeve dhe seksizmit gjinor, dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje 

3. Fuqizimi ekonomik i grave, me fokus gruan rurale dhe sipërmarrjen sociale 

4. Gratë, lidershipi dhe pjesëmarrja 

5. Barazia gjinore dhe ndryshimet klimatike 

6. Gratë, paqe dhe siguri 

 

Gjatë vitit 2023, KKBGJ ka punuar për realizimin e të gjashtë objektivave strategjikë me këto 

synime specifike: 

1. Organizim dhe qendra rajonale efektive, efikase, transparente, të përgjegjshme dhe të 

qëndrueshme 

 

Rezultatet në lidhje me objektivin strategjik 1: 



 

 

● Përmirësimi i transparencës dhe llogaridhënies së organizatës dhe qendrave kombëtare 

● Përmirësimi i procedurave për rritjen dhe forcimin e kapaciteteve organizative, institucionale 

dhe teknike të organizatës 

● Përgjegjësia e përforcuar e organizatës ndaj përcaktimeve strategjike të dhëna 

 

Gjatë vitit 2023, Këshilli Kombëtar për Barazinë Gjinore është angazhuar për përmirësimin e 

mëtejshëm të procedurave dhe praktikave për transparencë dhe llogaridhënie, si dhe kapacitetet e 

përgjithshme institucionale dhe organizative të rrjetit dhe anëtarëve të tij. Në këtë mënyrë, 

organizata forcoi strukturën e krijuar për të zbatuar në mënyrë të vetme planin strategjik të 

KKBGJ. 

 

2. Reduktimi i dhunës me bazë gjinore, dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje dhe riintegrimi i 

viktimave të dhunës me bazë gjinore dhe në familje 

          Rezultatet në lidhje me objektivin strategjik 2: 

● Ndërgjegjësimi i publikut për problemin e dhunës me bazë gjinore, dhunës ndaj grave dhe 

dhunës në familje 

● Përmirësimi i mbrojtjes së viktimave të dhunës me bazë gjinore, dhunës ndaj grave dhe dhunës 

në familje 

Gjatë vitit, Këshilli Kombëtar për Barazinë Gjinore punoi për përmirësim 

përmirësimi i të kuptuarit të problemit të dhunës me bazë gjinore, dhunës ndaj grave dhe dhunës 

në familje do të kontribuojë që publiku dhe të gjithë aktorët përkatës të bëhen më të ndjeshëm 

ndaj kësaj çështje dhe të përgjigjen me përgjegjësi. Me mbështetjen dhe mbrojtjen e 

disponueshme, viktimat e dhunës me bazë gjinore do të gjejnë një mënyrë për të përballuar 

situatën dhe do të bëhen më pak të cenueshme në të ardhmen. Me plotësimin e këtyre 

parakushteve mund të pritet më pak dukuri e dhunës me bazë gjinore, dhunës ndaj grave dhe 

dhunës në familje. 

3. Fuqizimi ekonomik i grave me fokus gruan rurale dhe sipërmarrjen sociale 

Rezultatet në lidhje me objektivin strategjik 3: 

● Rritja e ndërgjegjësimit për fuqizimin ekonomik të grave, me fokus të veçantë tek gratë dhe 

vajzat nga zonat rurale; 

● Forcimi i kapaciteteve personale të grave për pjesëmarrje konkurruese në tregun e punës; 

● Nxitja e sipërmarrjes femërore, me fokus të veçantë sipërmarrja sociale, përmirësimi i pozitës 

socio-ekonomike të gruas dhe përfshirja në jetën sociale; 

● Rritja e përdorimit të fondeve të Bashkimit Evropian të destinuara për gratë fermere. 



 

 

 

4. Pjesëmarrja e barabartë e grave në jetën politike dhe publike dhe në të gjitha aspektet e tjera 

të shoqërisë 

Rezultatet në lidhje me objektivin strategjik 4: 

● Ndërgjegjësimi i grave dhe vajzave për diskriminimin me bazë gjinore dhe barazinë gjinore. 

● Përfshirja e grave në partitë politike dhe rritja e përfshirjes së grave në jetën politike dhe 

publike dhe angazhimi aktiv në të gjitha aspektet e shoqërisë mund të arrihet vetëm nëse gratë 

ndërgjegjësohen, inkurajohen dhe fuqizohen për t'u angazhuar politikisht dhe për të qenë aktive 

në partitë politike. 

● Rritja e pjesëmarrjes së grave në proceset vendimmarrëse në nivel lokal. 

 

5. Gratë përfshihen dhe marrin pjesë në mënyrë të barabartë në proceset e përshtatjes ndaj 

ndryshimeve klimatike 

       Rezultatet në lidhje me objektivin strategjik 5: 

● Gratë përfshihen në mënyrë të barabartë në programet e ndryshimeve klimatike 

● Gratë kanë akses të barabartë në burime në procesin e përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike, 

me angazhim aktiv në programet e ndryshimeve klimatike, gratë mund të përfshihen në një masë 

më të madhe dhe të japin një kontribut të rëndësishëm në proceset e përshtatjes ndaj 

ndryshimeve klimatike. 

6. Gratë, paqe dhe siguri 

Rezultatet në lidhje me objektivin strategjik 6: 

● Promovimi i kulturës së paqes dhe jodhunës në raport me marrëdhëniet ndërpersonale dhe 

ndëretnike; 

● Promovimi i vlerave të demokracisë, dialogut dhe tolerancës; 

● Nxitja e aktivizmit civil, si faktor i rëndësishëm i demokracisë, zhvillimit shoqëror dhe paqes; 

● Përfshirja e grave dhe vajzave në proceset vendimmarrëse për paqe dhe siguri në të gjitha 

nivelet; 

● Përfshirja e grave dhe vajzave në proceset e ndërtimit të paqes; 



 

 

● Zbatimi i rezolutës 1325 në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 

Komponenti 1 i programit vjetor të punës: Zhvillimi institucional dhe fuqizimi organizativ i 

rrjetit të NSRR 

Aktivitetet: 

● Përmirësimi i transparencës – publikimi i një raporti vjetor dhe informacione të tjera në lidhje 

me programin, aktivitetet dhe materialet promovuese për organizatën. 

● Përditësimi i rregullt i faqes së internetit dhe mediave sociale të organizatës. 

● Trajnim i avancuar për zhvillimin e aplikacioneve të projektit për zyrën ekzekutive dhe qendrat 

rajonale. 

● Trajnim i avancuar në menaxhimin financiar dhe mbledhjen e fondeve për zyrën ekzekutive dhe 

qendrat rajonale. 

● Hartimi i kushteve aktuale në terren të organizatave brenda rrjetit të NSRR 

● Zhvillimi organizativ i organizatave lokale të grave nga rrjeti NSR 

● Monitorimi dhe vlerësimi i aktiviteteve organizative në bashkëpunim me ekspertë të jashtëm. 

Rezultatet: 

● Publikimi i raportit vjetor në 250 kopje 

● 442 postime në ueb dhe në mediat sociale 

● Trajnim i realizuar për zhvillimin e aplikacioneve të projektit 

● Trajnim i realizuar për menaxhimin financiar dhe mbledhjen e fondeve të organizatave të 

shoqërisë civile 

● Realizuan 6 seminare monitorimi dhe vlerësimi 

● Vlerësim i realizuar i programit vjetor të punës së organizatës për vitin 2022 

 



 

 

Komponenti 2 i programit vjetor të punës: Parandalimi i stereotipeve dhe seksizmit gjinor, dhuna 

ndaj grave dhe dhuna në familje 

Aktivitetet: 

● Debate për rritjen e ndërgjegjësimit të publikut për dhunën me bazë gjinore, dhunën ndaj grave 

dhe dhunën në familje 

● Forcimi i bashkëpunimit me Ministrinë e Brendshme, Ministrinë e Brendshme, Ministrinë e 

Drejtësisë dhe Ministrinë e Shëndetësisë 

● Linja kombëtare, falas SOS dhe mbështetje për viktimat e dhunës në familje me qëllim referimin 

e viktimave 

● Krijimi i qendrës këshilluese për asistencë psiko-sociale dhe ligjore falas për gratë viktima të 

dhunës në familje dhe në bazë gjinore 

● Paraqitjet në radio dhe emisione televizive për të promovuar linjën kombëtare celulare SOS dhe 

për të rritur ndërgjegjësimin e publikut për dhunën me bazë gjinore 

● Pjesëmarrja në fushatën ndërkombëtare “16 ditë aktivizim kundër dhunës ndaj grave”, nga data 

25 nëntor deri më 10 dhjetor 2022. 

● Rritja e vetëdijes, njohurive dhe shkathtësive për njohjen dhe parandalimin e dhunës në familje, 

gjinore dhe bashkëmoshatare te nxënësit e shkollave fillore dhe të mesme të nivelit të qytetit të 

Shkupit. 

● Mbajtja e takimeve me palët e interesuara për zbatimin e zgjidhjeve ligjore lidhur me problemin 

e dhunës me bazë gjinore. 

 

Rezultatet: 

● Nënshkrimi i memorandum me ministrin e Punëve të Brendshme, Oliver Spasovski 

● Realizuan i tri tryeza të rrumbullakëta me përfaqësues nga MPB, MPB, CSR Shkup, Strugë, 

Kavadar, Resnjë dhe Pehçevë dhe përfaqësues nga KEM në komunat: Gjorçe Petrov. , Çair dhe 

Qyteti i Shkupit. 



 

 

● Është mbajtur takimi përfundimtar me ministrin e Punëve të Brendshme Oliver Spasovski, 

zëvendësministrin e Punës dhe Politikës Sociale Enver Huseyin dhe Zëvendësministren e 

Drejtësisë Viktorija Avramovska Madic, me qëllim të prezantimit të konkluzioneve dhe 

rekomandimeve të dala nga tryezat e rrumbullakëta për Tema "Së bashku për zgjidhje të shpejta 

ndaj dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave" 

● U shërbyen 357 viktimave të dhunës në familje dhe me bazë gjinore përmes linjës kombëtare, 

falas SOS dhe Qendrës së Këshillimit për ndihmë psiko-sociale dhe ligjore. 

● 21 shfaqje në emisione radiotelevizive 

● Mbajtja e punëtorive dhe trajnimeve në shkollat fillore në territorin e qytetit të Shkupit, me 

qëllim parandalimin dhe njohjen e dhunës në familje, gjinore dhe të bashkëmoshatarëve. 

● U zhvillua një fushatë me rastin e "16 ditëve të aktivizmit kundër dhunës ndaj grave" nën moton 

- ZBULONI DHUNËN në rrjetet sociale, me mbi 500,000 përshtypje. 

 

Komponenti 3 i programit vjetor të punës: Përmirësimi i pozitës sociale dhe ekonomike të grave 

në zonat urbane dhe rurale 

Aktivitetet: 

● Rritja e ndërgjegjësimit publik për rolin e grave dhe vajzave të moshës 18-25 dhe 25-35 vjeç 

nga zonat rurale në shoqëri 

● Organizimi i trajnimeve me qëllim forcimin e kapaciteteve të grave dhe vajzave nga zonat rurale 

për të drejtat socio-ekonomike, mundësitë dhe zhvillimin e ideve, planeve të biznesit. 

● Forcimi i kapaciteteve, njohurive dhe aftësive të grave dhe vajzave nga zonat rurale, me qëllim 

rritjen e përdorimit të fondeve nga Bashkimi Evropian (IPARD). 

● Organizimi i tryezave të rrumbullakëta për të rritur ndërgjegjësimin e grave dhe vajzave lidhur 

me çështjet e grave, marrëdhëniet gjinore, të drejtat e njeriut/gruas. 

Rezultatet: 

● Zbatimi i trajnimeve për zhvillimin e aplikacioneve të destinuara për programin IPARD për gratë 

dhe vajzat nga zonat rurale 



 

 

● Zbatimi i trajnimeve për përdorimin e instrumenteve financiare dhe bizneset e suksesshme për 

të rejat dhe vajzat 

● Zbatoi një fushatë në mediat sociale, me qëllim rritjen e ndërgjegjësimit të grave nga zonat rurale 

për rëndësinë e pozicionit të tyre në shoqëri dhe tejkalimin e stereotipeve dhe paragjykimeve për 

rolin e tyre. 

● Publikimi i analizës gjinore-buxhetore të programit të arsimit fillor të Shuto Orizarit 

 

Komponenti 4 i programit vjetor të punës: Pjesëmarrja e barabartë e grave në jetën politike dhe 

publike dhe në të gjitha aspektet e tjera të shoqërisë 

 

Aktivitetet: 

● Organizimi i tryezave të rrumbullakëta me gratë nga qendrat rajonale në Strugë dhe Kavadar, 

me qëllim të nxitjes së pjesëmarrjes së grave në politikë dhe diskutimit lidhur me iniciativën për 

pjesëmarrje të barabartë të grave në Kuvendin e RSM-së, të paraqitur nga NSRR gjatë vitit 2022. 

● Organizimi i takimeve me gra politikane, parti politike, me qëllim promovimin e iniciativës për 

pjesëmarrje 50%-50% të grave në Kuvendin e RSM. 

● Forcimi i bashkëpunimit me komunat në nivel të Qytetit të Shkupit 

 

Rezultatet: 

● Realizoi takim me kryetarin e RSM-së, Stevo Pendarovski 

● Realizoi takim me Kryetarin e Kuvendit të RSM-së, Talat Xhaferi 

● Takime të realizuara me përfaqësues të partive politike 

● Nënshkruhet memorandum bashkëpunimi me: Qytetin e Shkupit, Komunën e Gjorçe Petrovit, 

Komunën Qendër, Komunën e Karposhit, Komunën e Çairit. 

● Janë mbajtur dy tryeza për pjesëmarrje të barabartë të grave në Kuvend, në qendrat rajonale 

Strugë dhe Kavadaci. 

 



 

 

Komponenti 5 i programit vjetor: Gratë përfshihen dhe marrin pjesë në mënyrë të barabartë në 

proceset e përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike 

Aktivitetet: 

● Janë realizuar dy eko aksione, në Shkup dhe Kavadar 

● Realizoi një tryezë të rrumbullakët me përfaqësues të Ministrisë së Bujqësisë, Ministrisë së 

Ekologjisë, Ministrisë së Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, pushtetit lokal në nivel të qytetit të 

Shkupit, organizatave të shoqërisë civile dhe qendrave rajonale të KKBGJ, lidhur me rëndësinë e 

pjesëmarrja e grave në proceset e miratimit të politikave që synojnë përshtatjen ndaj ndryshimeve 

klimatike 

 

Rezultatet: 

● Forcimi i bashkëpunimit me institucionet përkatëse dhe organizatat civile që punojnë në fushën 

e ndryshimeve klimatike 

● Realizohet eko-aksion në Shkup, në bashkëpunim me shoqatën e qytetarëve "Zelenata Arka" 

dhe SUGS "Dimitar Vlahov", me temën Bisedat dhe gatimet e përbashkëta: Gratë dhe mjetet e 

prodhimit, përgatitjes dhe shpërndarjes së ushqimit. 

● Është realizuar eko aksion në Kavadar, me qëllim të forcimit të njohurive të grave rurale lidhur 

me rëndësinë e riciklimit të mbetjeve. 

● Drejtimi i tryezës të rrumbullakët me temën "Rëndësia e pjesëmarrjes së grave në krijimin e 

politikave që synojnë përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike" 

 

Komponenti 6 i Programit Vjetor: Gratë, Paqja dhe Siguria 

Aktivitetet: 

● Zbatimi i një fushate në mediat sociale për të rritur ndërgjegjësimin e publikut për rëndësinë e 

pjesëmarrjes së grave në proceset e ndërtimit të paqes 

● Organizimi i trajnimeve për ngritjen e kapaciteteve të aftësive komunikuese të të rejave dhe 

vajzave, të nevojshme për pjesëmarrje aktive në proceset e ndërtimit të paqes dhe sigurisë. 



 

 

● Organizimi i një tryeze të rrumbullakët me aktorët përkatës, me qëllim fuqizimin e grave në 

proceset e zgjidhjes së konflikteve dhe ndërtimit të paqes 

Rezultatet: 

● Rritja e ndërgjegjësimit publik për rëndësinë e pjesëmarrjes së grave në proceset e ndërtimit të 

paqes 

● Forcimi i bashkëpunimit me institucionet përkatëse dhe organizatat civile, të cilat punojnë në 

fushën e grave, paqes dhe sigurisë. 

● Trajnime të realizuara për ngritjen e kapaciteteve të të rejave dhe vajzave 

● Realizoi një tryezë të rrumbullakët me përfaqësues nga MPB, SVR Shkup dhe organizata të 

shoqërisë civile 

 

Projektet e realizuara në vitin 2023: 

 

1. Vizioni, misioni dhe strategjia e Unionit-Këshilli Kombëtar për Barazinë Gjinore 2023 

- Projekti “Vizioni, misioni dhe strategjia e Bashkimit-Këshilli Kombëtar për Barazinë Gjinore 

2023” mbështet programin vjetor të punës së SKRR-së dhe adreson gjashtë synimet strategjike të 

organizatës. Mundëson ngritjen e kapaciteteve të rrjetit të NSRR-së përmes mobilizimit dhe 

fuqizimit të zyrës ekzekutive dhe qendrave rajonale në Kavadar, Pehçevë, Resnjë dhe Strugë. Gjatë 

vitit 2023, NSRR-ja së bashku me anëtarët e saj punoi në sfidat kryesore që lidhen me barazinë 

gjinore me synim rritjen e pjesëmarrjes së grave në jetën publike dhe në proceset vendimmarrëse, 

nëpërmjet bashkëpunimit dhe mbështetjes reciproke, avokimit dhe promovimit të të drejtave të 

grave, luftës kundër dhuna, lufta për mundësi të barabarta në të gjitha sferat e jetës shoqërore. 

 

Donator: Delegacioni i Bashkimit Evropian në Maqedoninë e Veriut 

Donacion: 3.788.400 denarë 

Kohëzgjatja: 12 muaj 

2. "Nga diversiteti i pavetëdijshëm në komunitetet lokale transformuese që njohin diversitetin dhe 

barazinë gjithëpërfshirëse" 

- Projekti synon t'u mundësojë organizatave lokale të shoqërisë civile që të bëhen pjesëmarrës 

aktivë në vlerësimin e buxheteve dhe politikave vendore, duke promovuar barazinë dhe 

gjithëpërfshirjen në komunitetet e tyre. Fokusi do të jetë në inkurajimin e dialogut me qeveritë 

vendore dhe kombëtare, avokimin efektiv dhe monitorimin e reformave në lidhje me procesin e 

anëtarësimit. Përveç kësaj, projekti do të përmirësojë rrjetëzimin sektorial të OSHC-ve dhe 

dialogun e politikave përmes dy nga dymbëdhjetë grupet sektoriale të punës IPA. Projekti do të 



 

 

adoptojë një qasje gjithëpërfshirëse dhe do të punojë ngushtë me përfaqësuesit e OSHC-ve në 17 

komuna për të zhvilluar politika të bazuara në dëshmi që do të kundërshtojnë diskriminimin dhe 

do të promovojnë barazinë dhe përfshirjen. Grupi i synuar i projektit janë përfaqësues nga 

organizatat lokale të shoqërisë civile të bazuara në të drejtat dhe 17 njësi të NJQV-së nga këto 

komuna: Karposh, Shtip, Pehçevë, Kriva Pallankë, Likovë, Konçe, Strumicë, Manastir, Mogilla, 

Novaci, Gradsko, Rosoman, Kavadar, Strugë, Vevçan, Gostivar, Vrapçisht. 

 

Donator: Delegacioni i Bashkimit Evropian në Maqedoninë e Veriut 

Donacion: 20.434.482 MKD 

Kohëzgjatja: 36 muaj 

 

1. "Ballkani rezistent ndaj krizave" 

- Qëllimi i përgjithshëm i projektit është të arrijë barazi gjinore, përfshirje sociale dhe 

rezultate më të mira për gratë dhe grupet e margjinalizuara gjatë situatave të krizës. Në 

partneritet me Protecta-Nish dhe Ipact-Sarajevo, projekti synon të përmirësojë elasticitetin 

e grave dhe grupeve të margjinalizuara duke prioritizuar nevojat e tyre në përgjigjen ndaj 

krizave dhe përpjekjet për rimëkëmbje. Aksioni synon t'i përgjigjet dobësive sistematike 

dhe të sigurojë shpërndarjen korrekte të burimeve, duke mbështetur kështu mirëqenien 

afatgjatë të grave, si dhe duke u mundësuar atyre që të jenë më elastike ndaj situatave të 

krizës së ardhshme. 

Duke promovuar buxhetimin dhe financimin e përgjegjshëm gjinor, projekti kontribuon në 

fuqizimin e grave dhe grupeve të margjinalizuara dhe kërkon të krijojë ndryshime të 

qëndrueshme duke ndikuar në politika, procese buxhetore dhe strukturat vendimmarrëse. 

Projekti synon të institucionalizojë barazinë gjinore dhe përfshirjen sociale si parime 

themelore në menaxhimin dhe rimëkëmbjen e krizave. 

Donator: Qendra për Kërkim dhe Politikëbërje (CRPM) 

Donacion: 1.537.500 denarë 

Kohëzgjatja: 24 muaj 

2. “Përmes lenteve të grave: Nisja e nismave politikash dhe buxhetore, monitorimi i 

zbatimit të planeve vendore të veprimit për barazinë gjinore. 

- Projekti “Përmes lenteve të grave: ngritja e politikave dhe nismave buxhetore, monitorimi 

i zbatimit të planeve vendore të veprimit për barazinë gjinore”. Objekt i monitorimit dhe 



 

 

analizës është shtrirja dhe natyra e aktiviteteve të ndërmarra nga komuna e Shuto Orizarit 

në procesin e planifikimit vjetor dhe përgatitjes së buxhetit, në përputhje me kalendarin 

buxhetor të përcaktuar me ligj. Qëllimi kryesor i projektit është të ndikojë në arsim pas 

problemeve të përcaktuara. 

Donator: Qendra për Kërkim dhe Politikëbërje 

Donacion: 249.075 den 

Kohëzgjatja: 18 muaj 

 

 

 

           3. Linja Kombëtare Mobile Mobile SOS për të mbështetur gratë viktima të dhunës në familje 

- Projekti synon të sigurojë akses 24/7 në ndihmë, mbështetje dhe mbrojtje të viktimave të 

dhunës përmes një linje kombëtare celulare falas SOS. Shërbimi ofron funksionim 24 orë 

të linjës SOS, nga të gjithë operatorët celularë në vend, gjatë gjithë ditëve të muajit, duke 

mundësuar akses të vazhdueshëm në mbështetje dhe asistencë, këshillim, referim të 

viktimës në shërbime të tjera direkte, lidhje me institucionet përgjegjëse për trajtimin. me 

dhunë. Gjashtë operatorë punojnë në linjën SOS në gjuhët maqedonase, shqipe, turke dhe 

rome. 

Donator: Ministria e Punës dhe Politikës Sociale 

Donacion: 1.440.000 DEN  

 

 

 

 



 

 

 

 

Momente të paharrueshme nga viti 2023: 
 

 

1. Dhënia e mirënjohjes nga Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe Klubi i 

deputetëve të Unionit-Këshilli Nacional për Barazi Gjinore për avancimin e barazisë gjinore në 

shoqëri. 



 

 

 

 

2. Fuqizimi i bashkëpunimit me Qytetin e Shkupit, Komunën Qendër dhe Komunën e Çairit dhe 

Gjorçe Petrov. 

 

 

      



 

 

 3. Dhënia e Kartës së Republikës së Maqedonisë së Veriut për Savka Todorovska, kryetare e 

Unionit-Këshilli Nacional për Barazi Gjinore. 

 

 

 

4. Takimi final “Së bashku për një zgjidhje të shpejtë të dhunës në familje dhe dhunës ndaj 

grave” 

 

             



 

 

 

 5. Takim me Kryetarin e Kuvendit z. Talat Xhaferi dhe Sekretaren e Përgjithshme Cvetanka Ivanova për 

iniciativën e NSRR-së për ndryshimin dhe plotësimin e kodit zgjedhor për përfaqësimin 50-50 të grave 

dhe burrave në Kuvend. 

 

 

6. Bisedime dhe gatime të përbashkëta në kopshtin e komunitetit - Bostanie, së bashku me 

anëtarët e NSRR dhe Zelena Arka, me qëllim diskutimin e rolit të gruas në prodhimin e ushqimit, 

strukturën dhe aksesin në fondet sociale për prodhimin dhe shpërndarjen e ushqimit. 

 



 

 

7.„ Përfshihuni, parandaloni, reagoni dhe sistematizoni” – hapja e fushatës për 16 ditë aktivizmi për 

luftimin e dhunës ndaj grave, nën patronatin e bashkëshortes së Presidentit të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut, Elizabeta Gjorgievska. 

 

 

 

Rishikimi financiar 

Gjatë vitit 2023, Bashkimi-Këshilli Kombëtar për Barazinë Gjinore ka 

pasur gjithsej 227,702.00 euro fonde nga donatorë të huaj dhe vendas. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


